
Galen

Galen, właściwie Claudius Galenus był rzymskim lekarzem greckiego pochodzenia, 
anatomem, utalentowanym badaczem i pisarzem, jednym z najznakomitszych starożytnych 
lekarzy. Wywarł olbrzymi wpływ na rozwój nauk medycznych w średniowieczu i odrodzeniu.

Życie i działalność

Urodził się w Pergamonie, a ponieważ w mieście działała szkoła medyczna, której główną 
rolą była piecza nad gladiatorami,  tam właśnie Galen stawiał pierwsze kroki w dziedzinie 
chirurgii i anatomii. Później podjął studia medyczne i filozoficzne w Pergamonie, a następnie 
w Smyrnie, Koryncie, Palestynie i Aleksandrii. Po powrocie do Pergamonu w roku 158 został 
głównym lekarzem gladiatorów.  Leczył  filozofa  Eudemusa (swojego byłego  nauczyciela). 
Później  został  lekarzem  na  dworze  Marka  Aureliusza  i  zajmował  się  leczeniem  także 
Lucjusza Werusa i Kommodusa. 

Osiągnięcia naukowe

Opisał  7  nerwów  czaszkowych,  zastawki  serca  oraz  różnice  między  tętnicami  i  żyłami; 
między innymi wykazał, że tętnicami płynie krew, a nie powietrze, jak sądzono dotychczas. 
Kiedy nie miał do dyspozycji ciał ludzkich, opierał się na sekcji zwierząt, w tym makaków. 
Opisał dodatni wpływ ćwiczeń fizycznych na rozwój ciała. Usystematyzował wady postawy i 
jako pierwszy wprowadził terminy: scoliosis, kyphosis, lordosis. 

Dokonał podziału substancji na maści, kremy, papki i płyny oraz wprowadził kosmetykę do 
świata medycyny.

Wprowadził  wiele  nowych  leków w tym  galenowe preparaty.  Sprostował  wiele  błędnych 
pojęć z dziedziny anatomii i fizjologii - głównie z neurologii. 

Jego sposoby opracowywania lekarstw obowiązywały w zachodniej Europie przez 1500 lat po 
jego śmierci.

Błędy w teoriach Galena

Mimo  tak  znaczących  osiągnięć  Galen  nie  ustrzegł  się  błędów.  Opierał  się  jedynie  na 
sekcjach  zwierząt  (najczęściej  małp),  w  których  popełnił  wiele  błędów.  Między  innymi 
powtarzano za nim, że krew rodzi się z pokarmów w wątrobie, żółć powstaje w śledzionie, 
natomiast powietrze przechodzi do serca bezpośrednio z płuc.

W poglądach filozoficznych łączył koncepcje Platona, stoików i Arystotelesa.

Jego  pisma  można  podzielić  na  trzy  grupy:  pisma  medyczne  ze  wszystkich  dziedzin 
medycyny,  pisma  filozoficzne  (komentarze  do  Platona,  Arystotelesa,  Chryzypa i  innych), 
pisma filologiczne i inne (badania nad językiem dawnych pisarzy attyckich). Zachowało się 
ok. 150 prac Galena oraz wiele fragmentów.
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